militare fa pensare che ai suoi tempi la confusione fra i due verbi fosse già in atto e che egli non fosse in grado di riconoscere l'originario *ableua* dietro la falsa forma assimilata *alleua*³⁹. Agostino infine testimonia come un composto di *leuo* fosse comunemente impiegato in ambito militare all'inizio del V secolo nel significato di „uccidere“, „eliminare“. Se si considera che lo stesso Vegezio, con ogni verosimiglianza, proveniva da ambienti militari si può ben comprendere perché, nel passo di cui ci siamo prima occupati, egli abbia utilizzato, più o meno con lo stesso valore, un verbo che appare quasi un doppione di *ableuo*: *deleuo*⁴⁰.

2. Il farro e il mortaio.

3.14.11–13

Sciendum ergo est stantibus duobus primis ordinibus tertium et quartum ordinem ad prouocandum cum missilibus et sagittis primo loco semper exire. [12] Qui si hostes in fugam uertere potuerint, ipsi cum equitibus persequuntur; sin uero ab hostibus pulsifuerint, redeunt ad primam ac secundam aciem et inter ipsos recipiunt se ad loca sua. [13] Prima autem et secunda acies, cum ad spathas et ad pila, ut dicitur, uentum fuerit, totum sustinet bellum.

spathas δβ : *hispelthas* ε (*hisbelthas* LQ) || *pila* δ : *pilam* β *pelam* ε

Il XIV capitolo del terzo libro è dedicato alla disposizione che deve essere data all'esercito per affrontare un combattimento in campo aperto. In particolare, dice Vegezio che, mentre la terza e quarta schiera hanno il compito di attaccare per prime l'avversario uscendo dallo schieramento (per rientrarvi nel caso fossero respinte), la prima e la seconda schiera, pesantemente armate, a guisa di muro non devono invece mai attaccare né indietreggiare, ma combattere sempre sul posto respingendo gli assalti nemici. A differenza delle altre, „la prima e la seconda schiera – precisa Vegezio nel passo sopra riportato – sostengono l'intero combattimento [cioè, non ripiegano mai]⁴¹, quando si viene – come si suol dire – *ad spathas et ad pila*“.

³⁹ Le edizioni delle *Quaestiones in Heptateuchum* (I. Zycha, CSEL 28/2, Vindobonae 1895 e I. Fraipont, CCh 33, Turnholti 1958) non riportano del resto in apparato alcuna variante per *alleua*.

⁴⁰ Infine, Mosci Sassi 1983, 113 fa giustamente notare che il modo di dire riportato da Agostino era, „probabilmente, non solo gergale, dato che l'autore lo riferisce alle *potestates militares*“. Ciò spiegherebbe perché Vegezio non abbia ritenuto sconveniente impiegare il doppione *deleuo* in un'opera letteraria, sebbene pur sempre destinata a un pubblico del settore.